
A.G.C. 01 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Deliberazione n. 1962 del 31 dicembre 
2009 –  Citta' della Scienza SpA. Determinazioni. 
 
 
PREMESSO: 

 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 5455 del 15 novembre 2002 la Giunta Regionale 
deliberava la costituzione della società consortile denominata “Città della Scienza s.c.p.a.”; 

 che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2007 , è stata prevista la 
trasformazione della società consortile per azioni “Città della scienza” in società per azioni, il cui 
capitale sociale, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto,  è interamente sottoscritto dalla Regione 
Campania e non è aperto alla partecipazione di altri soci; 

 che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la “Città della scienza s.p.a.” potrà ricevere la gestione dei 
servizi in affidamento diretto (cd. domestico o  “in house”) dalla Regione Campania, laddove 
consentito dalla legge e in quanto ne ricorrano i presupposti e le condizioni richiesti dalla 
normativa nazionale e comunitaria; 

• che ai sensi  dell’art.13 del D.L. n. 223 del 2006 le società, a capitale interamente pubblico o 
misto, costituite o partecipate dalle amministrazioni pubbliche regionali e locali per la produzione 
di beni e servizi strumentali all'attività di tali enti in funzione della loro attività, con esclusione dei 
servizi pubblici locali, nonchè, nei casi consentiti dalla legge, per lo svolgimento esternalizzato di 
funzioni amministrative di loro competenza, devono operare esclusivamente con gli enti 
costituenti o partecipanti o affidanti, non possono svolgere prestazioni a favore di altri soggetti 
pubblici o privati, nè in affidamento diretto nè con gara, e non possono partecipare ad altre 
società o enti; 

• che la Legge regionale n. 24 del 2005 all'art. 1, comma 3, lettera b), stabilisce che al fine di 
assicurare il conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica le società anche di tipo consortile 
partecipate dalla Regione Campania sono tenute a richiedere l'autorizzazione dell'assemblea dei 
soci su qualsiasi determinazione gestionale atta ad incidere sul proprio assetto organizzativo e 
sulle attività correnti e nuove;  

• che in attuazione della suddetta normativa nell’Assemblea Ordinaria del 27 giugno 2008 vennero 
approvate le linee guida per la programmazione strategica ed operativa e le Linee guida di 
politica aziendale di Città della Scienza S.p.A. tenuto conto anche delle attività da svolgere in 
favore del socio unico, in attuazione anche di quanto previsto dall'art.11 dello Statuto;  

 
CONSIDERATO 

 che la Giunta Regionale, con Delibera n. 1731 del 06/12/2005, ha già disposto che per 
l’affidamento di attività specifiche a società in House non è necessaria la stipula di apposita 
convenzione quadro in quanto, trattandosi di affidamento “in house” a Società a totale 
partecipazione della Regione Campania, l’Amministrazione può provvedere mediante 
provvedimenti autoritativi, espressione di funzioni pubbliche, nei confronti di un soggetto che fa 
parte della medesima struttura amministrativa; 

 che alla luce degli orientamenti espressi dall’A.G.C. 02- Settore Atti Sottoposti a Registrazione e 
Contratti con nota n. 89381 del 02/11/2005, risulta non necessaria la stipula di apposita 
convenzione quadro in quanto, trattandosi di affidamento “in house” a società a totale 
partecipazione della Regione Campania, l’Amministrazione può provvedere mediante 
provvedimenti autoritativi, espressione di funzioni pubbliche, nei confronti di un soggetto che fa 
parte della medesima struttura amministrativa;  

 
ATTESO 

• che con delibera di G.R. n. 2350 del 29 dicembre 2007 veniva disposto un finanziamento in 
favore di “Città della Scienza S.p.A.” di un ammontare di euro 2.000.000,00=; 

• che nel nel bilancio gestionale 2008 approvato con delibera di G.R. n. 308 del 15.2.2008 risulta 
istituito il seguente capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione: 
“Finanziamento in  favore della società Città della Scienza s.p.a. secondo il disposto di cui  alla 
D.G.R.C. n.2350 del 29.12.2007” – previsione competenza euro 2.000.000,00, previsione cassa 



euro 2.000.000,00 - spese correnti – titolarità gestione A.G.C. 01 Settore 14; 
• che con delibera di G.R. n. 694 del 18.4.2008 veniva istituito capitolo di spesa n. 532 

((U.P.B..6.23.57) avente la seguente denominazione: “Finanziamento in favore della società Città 
della Scienza s.p.a. – spesa di investimento.” – previsione competenza euro 1.500.000,00, 
previsione cassa euro 1.500.000,00 -  spese di investimento - titolarità gestione A.G.C. 01 
Settore 14 - mediante una riduzione dello stanziamento di competenza e cassa per  euro 
1.500.000,00 sul capitolo di spesa 525 (U.P.B. 6.23.57);  

• che con nota prot. n. 1715/UO111 del 22 maggio 2008 la Società comunicò la convocazione in 
data 23.5.2008 dell'Assemblea Straordinaria per deliberare l'aumento di capitale sociale; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 5 del 23.5.2008 si conferiva in conto aumento di capitale a Città 
della Scienza s.p.a. l'importo di € 1.500.000,00 sul suddetto capitolo 532 con relativo impegno e 
liquidazione della somma; 

• che la quota del finanziamento per spese di investimento veniva utilizzato per un ammontare di 
euro 1.500.000,00= per l’aumento di Capitale Sociale di Città della Scienza S.p.A., deliberato 
dall’Assemblea Straordinaria dei soci del 23 maggio 2008 – Notaio Santangelo - Rep. 6017; 

 
DATO ATTO  

• che con nota n.6132 del 13.11.2009 l’ufficio di Presidenza  della regione Campania, in 
considerazione della configurazione “ in house” della società Città della Scienza e della sua 
qualificazione di strumento operativo e di servizio della pubblica amministrazione regionale ha 
richiesto al Coordinatore dell’AGC 01 di verificare la disponibilità delle risorse disponibili sul 
capitolo di bilancio denominato “Finanziamento in favore della società Città della Scienza s.p.a.”, 
per l’ammissione a finanziamento delle attività sociali approvate dall’assemblea dei soci del 
27/06/2008 di “Città della scienza s.p.a;  

• che con nota n. 1010633 del 23/11/2009 il Coordinatore dell’AGC 01, ha richiesto a “Città della 
scienza s.p.a” la trasmissione di una apposita relazione concernente le attività approvate 
dell’anno 2008, con  la specifica del relativo quadro economico, evidenziando la piena ed 
effettiva coerenza delle attività poste in essere con le indicazioni strategiche regionali; 

• che il Presidente di Città della Scienza SpA ha trasmesso con nota prot. n. 1125280 del 
30/12/2009, la relazione delle attività ed il relativo quadro economico per un importo pari ad € 
500.000,00;  

• che sul cap. 525 U.P.B. 6.23.57 – del Bilancio Gestionale 2009 denominato “Finanziamento in 
favore di Città della Scienza S.p.A.”, risultano disponibili in G.R. € 500.000,00 per spese correnti, 
impegnate con decreto dirigenziale n. 80 del 2912/2009; 

• che dalle dette relazioni interne e esterne si evince una piena coerenza tra gli obiettivi strategici e 
le attività svolte che sono a tutti gli effetti strumentali alle attività regionali;  

 
RITENUTO 
• che le attività descritte nella relazione di Città della Scienza assunta a protocollo regionale in 
data 30/12/2009 al numero 1125280, sono pienamente coerenti con gli obiettivi di cui alle linee guida per 
la programmazione strategica ed operativa approvate dall’assemblea dei soci del 27/06/2008;  
• di ammettere le attività descritte nella indicata relazione al finanziamento sul cap. 525 U.P.B. 
6.23.57 del Bilancio Gestionale 2009, G.R., denominato “Finanziamento in favore di Città della Scienza 
S.p.A.”; 
• che l'art.51, comma 1, lettera e), dello Statuto stabilisce che la Giunta Regionale sovrintende, nel 
rispetto dei principi generali deliberati dal Consiglio, all’ordinamento ed alla gestione di enti, agenzie, 
aziende, società e consorzi, anche interregionali, comunque dipendenti o partecipati in forma 
maggioritaria dalla Regione e verifica la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti; 

 
VISTI 

 la Legge Regionale 30 aprile 2007 n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania art. 34 
– comma 1 – D.lgs. 28 marzo 2000 n. 76”; 

 la legge regionale n.1/2009 di approvazione della legge finanziaria 2009; 



 la legge regionale n.2/2009 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2009; 

 la D.G.R. n. 261 del 23.2.2009 di approvazione del bilancio gestionale 2009; 
 l’art.1 della L.R. n. 24 del 2005; 
 l'art.2, della L.R. n. 1 del 2007; 
 l'art.13 del D.L. n. 223 del 2006;  
 le note richiamate in preambolo; 
 lo Statuto Regionale e in particolare l'art.51; 

 
Propone e la Giunta in conformità ed a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa che si intendono di seguito riportate: 

 
– di dare atto che le attività descritte nella relazione inviata da Città della Scienza con nota 
n.1125280 del 30/12/2009, depositata agli atti del settore 14 dell’A.G.C. 01, sono pienamente coerenti 
con gli obiettivi di cui alle linee guida per la programmazione strategica ed operativa approvate 
dall’assemblea dei soci del 27/06/2008; 
– di dare atto che sul cap. 525 U.P.B. 6.23.57 – del Bilancio Gestionale 2009 denominato 
“Finanziamento in favore di Città della Scienza S.p.A.”, sono disponibili  € 500.000,00 per spese 
correnti cosi come impegnate con decreto dirigenziale n. 80 del 29/12/2008; 
– di prendere atto che le attività descritte dal Presidente della Città della Scienza SpA con nota 
prot. n. 1125280 del 30/12/2009 possano essere ammesse a finanziamento regionale sul cap. 525 
U.P.B. 6.23.57 ,  stante la coerenza con la tipologia di spesa (CORRENTI) prevista dal  Bilancio 
gestionale regionale 2009;  
– di demandare l’adozione degli atti consequenziali al Dirigente del settore 14 dell'Area 01; 
– di inviare  il presente atto, all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale”; al Dirigente del 
relativo settore 14, anche per la notifica a Città della Scienza S.p.a.; al  Servizio Comunicazione 
Integrata; al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


